
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 275 del 27/01/2023

OGGETTO: Rettifica graduatoria VITA INDIPENDENTE III° EDIZIONE

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



www.regione.umbria.it/sociale

DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto   il   decreto   prot.   n.   54802   del   12/04/2021   di   conferimento   dell’incarico   aggiuntivo   di 
dirigente ad interim della Direzione Welfare alla sottoscritta;

Considerato che:
Il Comune di TERNI, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 10 e in virtù:
• della  Convenzione  per  la   gestione   associata   dei   servizi   ed   interventi   di   natura   socio

assistenziale e sociosanitaria sottoscritta tra i Comuni di Terni, Acquasparta, Arrone, Ferentillo, 
Montefranco, Polino, Sangemini e Stroncone;

• della DGR n. 1079 del 28/09/2017 così come modificata dalla DGR 1420 del 27/11/2017 con la 
quale è  stata  approvata  la  “Linea Guida”  in materia  di  vita   indipendente della  persona con 
disabilità da ora in poi ‘Linea guida’;

• della   “Convenzione   per   la   gestione   dei   servizi   afferenti   all’integrazione   sociosanitaria   ivi  
inclusa la gestione del Fondo per la Non Autosufficienza” tra il Comune capofila di TERNI e 
l’Azienda USL n. 2;

• dell’accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990 s.m.i., sottoscritto tra il Comune di TERNI e la 
Regione Umbria in data 30/10/2017, in attuazione della DGR n. 923 del 28/07/2017 e della DGR 
n. 1040 del 27/10/2021;

• della   DGR   n.   406   del   04/05/2022   recante   in   oggetto   “Integrazione   alle   DGR   1420   del  
27.11.2017, DGR 657 del 18.06.2018 e DGR 504 del 24.06.2020 e modifica dell’art.  3 degli  
accordi di collaborazione tra la Regione Umbria e le Zone sociali, stipulati ai sensi dell'art. 15  
della legge 07/08/1990 n. 241, con riferimento all’intervento “Potenziamento delle autonomie  
possibili   (sperimentazione   di   progetti   di   vita   indipendente),   approvazione   del   riparto   e  
assegnazione delle risorse”;

Dato atto:
• Che,   in   attuazione   degli   atti   sopra   citati,   con   Determinazione   Dirigenziale   n.  1538   del 

09/06/2022  il  Comune di  Terni  ha provveduto  all’emanazione dell’Avviso  Pubblico  Prot.  n. 
93644   del   13/6/2022   denominato   “VITA   INDIPENDENTE”   a   favore   delle   persone   con 
disabilità;

• Che   entro   il   termine  di   scadenza  per   la   presentazione  delle  domande   fissato  alla  data  del 
15/7/2022 sono pervenute n. 41 domande di partecipazione all’avviso suddetto; 



• Che la Regione Umbria ha deciso di destinare per il suddetto avviso al Comune di Terni, in 
qualità di Comune Capofila di Zona Sociale 10, una dotazione finanziaria complessiva di Euro 
105.506,42, oltre eventuali risorse aggiuntive;

• Che con DD n. 2323 del 01/09/2022, successivamente integrata con DD n. 2514 del 21/09/2022, 
il Comune di Terni ha provveduto ad approvare la graduatoria della domande ammesse e delle 
domande non ammesse al beneficio a valere sui fondi PORFSE Umbria 20142020;

Atteso:
• che, in base all’art. 5, comma 1, dell’avviso citato , gli uffici della Direzione Welfare hanno 

proceduto   all’istruttoria   formale  delle  domande  pervenute   in   base   all’ordine  cronologico  di 
ricezione   delle   stesse   e   fino   ad   esaurimento   delle   risorse   finanziarie,   ferma   restando   la 
possibilità   per   l’amministrazione   comunale   di   istruire   ulteriori   domande   solo   in   caso   di 
accertamento di disponibilità di risorse o di aumento delle dotazioni finanziarie;

• che il contributo massimo concesso per ciascuna progettualità è pari ad €. 6.000,00 per mesi 6 
(durata massima del progetto), fatta salva la possibilità di procedere alla proroga del termine di 
durata del progetto con un proporzionale incremento delle risorse come previsto al comma 7 
dell’art. 2 del presente avviso;

• che, all’esito dell’istruttoria, le domande risultano, ai sensi dell’art.  5, comma 2, dell’avviso 
prot. n. 93644 del 13/6/2022 così classificate:
a) ammessa a successiva valutazione tecnica;
b) non ammessa con motivazione;

Dato atto, altresì:
• che l’Amministrazione Comunale ha inteso finanziare tutte le istanze ammesse, oltre a quelle già 

finanziate con il PORFSE, utilizzando i fondi P.R.I.N.A. (Piano Regionale Integrato per la Non 
Autosufficienza);

• che a tal fine il Comune di Terni con DD n. 3019 del 7/11/2022 ha provveduto ad impegnare le 
risorse  necessarie   ad   erogare   il   contributo   a   tutte   i   beneficiari   ammessi   e   contestualmente 
all’approvazione della graduatoria delle domande finanziate con i fondi P.R.I.N.A.;

Verificato che con successiva valutazione si è riscontrato:

• che   tra   le   domande   ammesse   finanziate   con   i   fondi   P.R.I.N.A.   come   da   DD   n.   3019   del 
7/11/2022 risulta   l’istanza prot.  N.  110759 del  12/07/2022,   la  quale deve essere esclusa per 
mancanza di requisiti di cui l’art. 3, comma 1, lett. A dell’avviso prot. N. 93644 del 13/06/2022;

• che con D.D. n. 2323 del 01/09/2022 di approvazione della graduatoria delle domande ammesse 
a valere sui fondi PORFSE, successivamente integrata con D.D. 2514 del 21/09/2022, l’istanza 
prot. N. 97304 del 20/06/2022 veniva esclusa per mancanza del documento d’identità allegato 
alla domanda;

• che successivamente  il  beneficiario  prot.  N. 97304 del  20/06/2022 ha  integrato  la  domanda 
trasmettendo la documentazione mancante, e quindi può essere ammessa al beneficio a valere 
sui fondi P.R.I.N.A.;

• che tra le domande ammesse a valere sui fondi P.R.I.N.A. di cui la D.D. n. 3019 del 07/11/2022 
deve essere inserita la domanda prot. N. 98649 del 21/06/2022, non essendo stata istruita in 
quanto   per   un   disguido   non   è   stata   assegnata   sul   protocollo   all’ufficio   competente   per 
l’istruttoria delle stessa;



• che   N.   2   domande   ammesse,   istanza   n.   101150   del   24/06/2022   e   istanza   n.   106078   del 
04/07/2022, finanziate con i fondi P.R.I.N.A., trovano copertura finanziaria a valere sui fondi 
PORFSE Umbria 20142020;

Per tutto quanto sopra espresso,
DETERMINA

1. Di rettificare la D.D. n. 3019 del 07/11/2022 prevedendo contestualmente la modifica della 
graduatoria nel modo seguente:

 Domanda Prot. N. 110759 del 12/07/2022 ESCLUSA per mancanza di requisiti di cui 
l’art. 3, comma 1, lett. A dell’avviso prot. N. 93644 del 13/06/2022;

 Domanda Prot. N. 97304 del 20/06/2022 AMMESSA;
 Domanda Prot. N. 98649 del 21/06/2022 AMMESSA.

2. Di precisare che le istanze prot. N. 101150 del 24/06/2022 e N. 106078 del 04/07/2022 sono 
finanziate con i fondi a valere sul PORFSE Umbria 20142020;

3. Di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   Legge   n.   241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento   è   la   sottoscritta   Dirigente   ad   interim   della   Direzione   Welfare,   Dott.ssa 
Donatella Accardo;

4. Di trasmettere il presente atto alla regione Umbria per notizia ed opportuna conoscenza.

                                                                                  La Dirigente ad interim
                                                                                Dott.ssa Donatella Accardo


